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Sr. Sergio Enrique Véliz 
Rizzo 

Viceministro 
Ministerio de Ambiente y Recursos 
Naturales 

Guatemala, Guatemala (502) 24230505 / 
59780710 

(502) seveliz@marn.gob.gt 

Sr. Gerardo Salgado Subsecretario de Recursos Naturales y 
Energía 
Secretaría de Recursos Naturales y 
Ambiente 

Tegucigalpa, Honduras (507) (507)  

Sr. Wilfredo Cerrato Director General de Energía 
Secretaría de Recursos Naturales y 
Ambiente 

Tegucigalpa, Honduras (504) 995-89-29  wilcerrato@yahoo.com 

Sra. Marina Stadthagen 
Icaza 

Directora Oficina de Desarrollo Limpio 
Ministerio del Ambiente y Recursos 
Naturales (MARENA) 

Managua, Nicaragua (505) 233-18-68 (505)263-25-96 marinas@ibw-com.ni 

Sr. Eduardo Reyes Director General 
Autoridad Nacional del Ambiente 

Panamá, Pan. (507) (507)  

Sr. Ramón Carlos 
Torres 

Director General de Energía y 
Actividades Extractivas 
Secretaria de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales(SEMARNAT) 

México, D.F. (52-5) 5628-0737 / 
5628-0663 

(52-5)5628-0758 rctorres@semarnat.gob.mx 

Sr. Salvador Enrique 
Rivas Zaldaña 

Ministerio de Economía San Salvador, El 
Salvador 

(503) (503)  

Sr. Jorge Rovira Director General de Electricidad 
Ministerio de Economía 

San Salvador, El 
Salvador 

(503) (503)  

Sra. María del Carmen 
Hoffman 

Coordinadora Jurídica del Despacho 
Superior 
Ministerio de Comercio e Industrias 

Panamá (507) 360-06-68 (507)360-06-66 mhoffman@mici.gde.pa 

Sr. Alejandro 
Monteagudo Cuevas 

Director para Asuntos de Medio 
Ambiente 
Secretaría de Economía 

México, D.F. (52-55) 512-99100 
ext. 155 

(52-55)512-
99352 

amonteag@economia.gob.mx
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Sra. Ma. Elena Sierra 
Galindo 

Directora de Energía y Medio Ambiente 
Secretaria de Energía 

México, D.F. (52-55) 5000-6000 
ext. 2685 

(52-55)5000-
6223 

esierra@energia.gob.mx 

Sr. Gilberth José Masis Asesor Económico 
Ministerio de Hacienda 

San José, Costa Rica (506) 284-51-60 (506)255-48-74 masisqj@hacienda.go.cr 

Sr. Jorge Luís Galindo 
Arévalo 

Director General de Energía 
Ministerio de Energía y Minas 

Guatemala, Guatemala (502) 2477-0746/47 (502)2476-2007 diredge@mem.gob.gt 

Sr. Perfecto Aguilera Secretario Ejecutivo, Unidad Técnica del 
Petróleo 
Secretaria de Industria y Comercio 

Tegucigalpa, Honduras (504) 2353685 / 
2354088 
celular 3709814 

(504)2353685 paguilera@sic.gob.hn / 
utp@sdnhon.org.hn 

Ing. Otto García Coordinador General 
Alianza en Energía y Ambiente - SICA 

San Salvador, El 
Salvador 

(503) 2248-8899      

Ing. Julio Roberto 
Álvarez Villatoro 

Secretario Ejecutivo - CEAC 
CEAC 

Guatemala, Guatemala (502) 2422-18-64 (502)2422-20-25 ceac@inde.gob.gt 

Sr. Carlos Eduardo 
Rodas 

Comisionado Presidencial 
Plan Puebla Panamá - PPP 

Guatemala, Guatemala (502)  (502)  

Sr. Arnaldo Vieira de 
Carvalho 

Oficina Sede en Washington, DC 
BID 

Washington (202)   

Sr. David Noe Oficina Sede en Washington, DC 
BID 

Washington (202) 623-33-60  davidno@iadb.org 

Sr. Marcelino Madrigal Oficina Sede en Washington, DC 
BID 

Washington (202) 623-19-64 (202)623-19-53 marcelinom@iadb.org 

Sr. Eduardo Soto Representante en Nicaragua 
BID 

Managua, Nicaragua    

Sr. Philippe Dewez Representante en El Salvador  
BID 

San Salvador, El 
Salvador  

(503) 2-233-89-20 (503)2-233-89-21 philipped@iadb.org 

Sr. Jorge E. Requena Representante en Costa Rica  
BID 

San José, Costa Rica  (506) 233-32-44 (506)233-18-40   

Sr. Marcelo Valenzuela Representante en Costa Rica  
BID 

San José, Costa Rica (506) 233-32-44 (506)233-18-40 marcelov@aidb.org 

Sr. Juan Valle Representante en Costa Rica  San José, Costa Rica (506) 233-32-44 (506)233-18-40 juanva@iadb.org 
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BID 

Sr. Odón de Buen Consultor 
BID 

México, D.F. (52-5) 5604-77-32 (52-5) 5601-53-
39 

demotilo@prodigy.net.mx  

Sr. José María Blanco Director 
BUNCA 

San José, Costa Rica (506) 283-88-35 (506) 283-88-45 jblanco@bun-ca.org  

Sra. Kattia Quiros Oficial de Proyectos BUNCA 
BUNCA 

San José, Costa Rica  (506) 283-88-35 (506) 283-88-45 kquiros@bun-ca.org  

Sr. Rodrigo Elliot Oficial de Inversiones 
CII 

San José, Costa Rica  (506) 257-14-18 (506) 257-00-83 rodrigoe@iadb.org  

Dr. Fernando J. Cuevas Jefe Unidad de Energía y Recursos 
Naturales 
CEPAL 

México, D.F. (52-55) 52639648 (52-55) 
51311151 

fernando.cuevas@cepal.org  

Sr. Víctor Hugo Ventura 
Ruiz 

Unidad de Energía y Recursos Naturales 
CEPAL 

México, D.F. (52-55) 52639650 (52-55) 
51311151 

hugo.ventura@cepal.org 

Sr. Peter Pfaumann Responsable p/ Cooperación GTZ-BID 
GTZ 

Washington (001-202) 623-18-71  peter@iadb.org  

Sr. Bernhard Boesl Director  
GTZ 

México (5255) 85039935 (5255) 85039937 bernhard.boesl@gtz.de 

Sr. André Eckermann Asesor 
GTZ 

México (5255) 85039935 (5255) 85039937 andre.eckermann@gtz.de 

Sr. Wilfried Huelstrunk Director Programa Competividad y Medio 
Ambiente 
GTZ 

Costa Rica, San José (506) 520-15-35 (506) 520-15-28 wilfried.huelstrunk@gtz.de 

Sr. Norbert Walter Director Regional p/Costa Rica, 
Nicaragua y Panamá 
GTZ 

Costa Rica, San José (506) 520-15-35 (506) 520-15-28 norbert.walter@gtz.de 

Sra. María Nieves 
Alvarez 

Directora del Programa de 
Fortalecimiento de la Economía y Empleo
GTZ 

El Salvador (503) 226-32244 (503) 226-32244 nieves.alvarez@gtz.de 

Sr. Bernard Link Director Regional Ambiental, Depto. de 
Estado 

San José, Costa Rica (506) 519-23-90 (506) 519-23-11 linkBE@state.gov 
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Embajada de los E.U. 

Sra. Julia Monar Embajada de Alemania San José, Costa Rica (506)   

Sr. Volker Fink Embajada de Alemania San José, Costa Rica (506)     

Ing. Gloria  Villa de la 
Portilla 

Directora Sectorial de Energía 
Dirección Sectorial de Energía (DSE) 

Costa Rica, San José (506) 2573662 (506) 2572434 gvilla@dse.go.cr 

Ing. Giovanni Castillo 
Pacheco 

Subdirector  Sectorial de Energía 
Dirección Sectorial de Energía (DSE) 

Costa Rica, San José (506) 2573662 (506) 2572434 gcastillo@dse.go.cr 

Dr. Fernando Alvarado 
Zumbado 

Coordinador Área de Planificación  
Dirección Sectorial de Energía (DSE) 

Costa Rica, San José (506) 2573662 (506) 2572434 falvarado@dse.go.cr 

Ing. Allan Chin-Wo Cruz Coordinador Área de Desarrollo 
Dirección Sectorial de Energía (DSE) 

Costa Rica, San José (506) 2573662 (506) 2572434 achinwo@dse.go.cr 

Nobelty Sánchez Acuña Área de Desarrollo 
Dirección Sectorial de Energía (DSE) 

Costa Rica, San José (506) 2573662 (506) 2572434 nsanchez@dse.go.cr 

Sra. Melinda Thompson 
Mckenzie 

Secretaria  
Dirección Sectorial de Energía (DSE) 

Costa Rica, San José (506) 257-36-62  (506) 2572434 mthompson@dse.go.cr 

Sr. Wilson González 
Arce 

Profesional Evaluación de Proyectos de 
Direc. Planificación 
RECOPE 

Costa Rica, San José (506) 284-49-10 (506) 224-92-10 wilson-ga@recope.go.cr 

Ing. Henry Chinchilla 
Mora  

Dirección de Conservación de Energía 
CNFL 

Costa Rica, San José (506) 295-12-60 
ext.1261 

(506) 291-10-75 hchinchilla@cnfl.go.cr 

Ing. Luis Ureña Mora Depto. Proceso de Tecnología de 
Generación 
ICE 

Costa Rica, San José (506) 220-75-37 (506) 220-75-37 lurenam@ice.go.cr 

Luis Moya UEN-Proyectos de Servicios Asociados 
ICE 

Costa Rica, San José (506) 20-77-20 (506) 220-66-88 lmoya@ice.go.cr 

Licda. María Guzmán  Dirección de Gestión de Calidad 
Ambiental  
MINAE 

Costa Rica, San José (506) 233-45-33 ext. 
169  
(506) 258-00-69 

(506) 223-50-86 mguzman@minae.go.cr 

Ing. Gina Navas de 
Hernández 

Director de Hidrocarburos 
Ministerio de Economía 

San Salvador, El 
Salvador 

(503) 221-01-17 (503) 221-47-65 ginavas@minec.gob.sv 
ginavas@yahoo.com 
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Lic. Fernando Ocampo Director General de Hidrocarburos 
Instituto Nicaragüense de Energía 

Managua, Nicaragua (505) 2227817 (505) 2281305 dgh@ine.gob.ni 

Sr. Ernesto Espinoza 
Madariaga 

Secretario Ejecutivo Comisión Nacional 
de Energía 
Instituto Nicaragüense de Energía 

Managua, Nicaragua    

Ing. Wolfram González Director General de Hidrocarburos 
Ministerio de Comercio e Industrias 

Panamá, Panamá (502) 360-07-
00/360-06-70 

(507) 360-07-17 wgonzalez@mici.gob.pa 

Sra. Eva Witt Vice President and Division Chief 
Financial Sector Et. Econ. Infrastructure 
Latin America and the Caribean 
KFW Bankengruppe 

Frankfurt, Germany 49-69-7431-3467 49-69-7431-3415 eva.witt@kfw.de 

Sr. José Miguel Alfaro Plan Puebla Panamá San José, Costa Rica    

Sra. Milko Sedlaceck KFW Bankengruppe Frankfurt, Germany 49-69-7431-3467 49-69-7431-3415 milko.sedlaceck@kfw.de 

Sr. José Ernesto 
Berganza 

Análisis Sectorial Energía 
Banco Centroamericano de Integración 
Económica-BCIE 

Tegucigalpa, Honduras (504) 240-22-43 (504) 240-22-12 jberganj@bcie.teg 

Ronny Suárez Asist. Nuevos Productos 
Banco Centroamericano de Integración 
Económica-BCIE 

Tegucigalpa, Honduras (504) 240-2243 (504) 240-22-12 ronnysuarez@bcie.org 

Sr. Reynaldo Leiva Hidro-Eléctrica Meambar Proyecto 
ETA 

Tegucigalpa, Honduras (504) 232-41-21 (504) 232-52-53 reyleiva@yahoo.com                 
rleiva@personalhn.com 

Dr. Sergio Valdebenito Consultor GTZ. Facilitador San José, Costa Rica  (506) 282-86-50  svaldebe@racsa.co.cr  

 
 


